
 

 

МОБУ «Мустаевская средняя 

общеобразовательная школа! 

П Р И К А З 

 

30.08.2023 г.  № 48-9 

 

 Об утверждении  плана по 

реализации региональной 

системы оценки качества 

образования в 2023-2024 

учебном году. 

 

 

 

 

    

   В целях формирования системного подхода к оценке качества образования, обеспечения 

преемственности начального общего, основного общего, среднего общего образования 

реализации муниципальной и региональной системы оценки качества образования, 

повышения ответственности педагогов за результаты своего труда, а также подготовки 

выпускников к государственной итоговой аттестации на основе анализа предметных 

затруднений с использованием индивидуальных образовательных маршрутов, исполняя 

приказ министерства образования Оренбургской области от 28.08.2023 г. № 01-

21/1380,приказа РОО № 192 от 30.08.23 

 

Приказываю: 

1. Продолжить реализацию регионального мониторинга качества образования в ОО в 

2023-2024 учебном году (далее-Мониторинг). 

2. Назначить ответственными за проведение Мониторинга ЗД по УВР Федорошко 

О.В. и рук МО., возложив на них ответственность за сохранность экзаменационных 

материалов и соблюдение режима информационной безопасности. 

 

3.Администрации ОУ: 

3.1.Обеспечить проведение стартовой диагностики в соответствии с материалами 

федеральных основных общеобразовательных программ. 

Срок: в соответствии с графиком 

3.2.Обеспечить информационное и организационно-методическое 

сопровождение Мониторинга, в том числе организовать разъяснительную 

работу с обучающимися и их родителями по участию в данных мероприятиях.              

    Срок: до 10 сентября 2023 года. 

3.3Обеспечить проведение мероприятий Мониторинга обучающихся ОО и 

предоставление результатов  в соответствии с графиком МООО. 

Срок: в течение 2023-2024 учебного года. 

3.4.Обеспечить разработку рабочих программ с учетом мероприятий 

Мониторинга и мероприятий по коррекции знаний обучающихся. 

Срок: до 15 сентября 2023 года. 

3.5.Создать условия для сохранности информации контрольно-измерительных 

материалов,  текстов работ до проведения Мониторинга. 

3.6.Обеспечить контроль за процедурой проведения Мониторинга в ОО  с 

целью недопущения необъективности результатов. 

Срок: в течение 2023-2024 учебного года. 

              3.7.Сформировать единый для ОО график на учебный год с учѐтом оценочных 

процедур, запланированных в рамках учебного процесса в ОО, и оценочных процедур 

федерального и регионального уровней (график может быть утверждѐн как отдельным 



документом, так и в рамках имеющихся локальных нормативных актов ОО, 

устанавливающих форму, периодичность, порядок текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся). 

Срок: до 15 сентября 2022 года 

3.8Разместить сформированный график на сайте ОО на главной странице 

подраздела «Документы» раздела «Сведения об образовательной организации» 

в виде электронного документа. 

Срок: до 15 сентября 2022 года. 

3.9Рассматривать результаты мероприятий, проводимых в рамках 

Мониторинга, в качестве итогов промежуточной аттестации  или текущего 

контроля в целях недопущения перегрузки обучающихся. Внести 

соответствующие изменения в локальные акты ОО, регулирующие вопросы 

форм, периодичности и порядка текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся. 

3.10.Организовать разработку мероприятий по устранению предметных 

дефицитов с обязательной их коррекцией в течение всего периода. 

Срок: в течение 2023-24 уч.г 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

5. Директор школы:                А.Ф.Савгабаева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу от 30.08.2023  №48-9 

 

 

План мероприятий («дорожная карта») мониторинга качества образования 

 в ОО  в 2023-2024 учебном году. 

№ Мероприятия Сроки Ответственные 

1.  

Участие в заседаниях районных методических объединений 

учителей-предметников и заместителей директора по УВР 

«Анализ результатов реализации регионального 

мониторинга качества образования (далее – Мониторинг)»  

22.08.2023 г 
Учителя-

предметники 

2.  

Корректировка локальных актов, регулирующих вопросы 

форм, периодичности и порядка текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся. 

до 15.09.2023 администрация 

3.  

Разработка рабочих программ с учетом мероприятий 

Мониторинга и мероприятий по коррекции знаний 

обучающихся. 

до 15.09.2023 администрация 

4.  
Организация разъяснительной работы с обучающимися и 

их родителями по участию в Мониторинге. 
до 10.09.2023 администрация 

5.  Педсовет.Итоги ГИА -2023.Устройство выпускников 29.08.2023 
ЗД по 

УВР,кл.рук9,11 кл 

6.  Тематический контроль : «Объективность проверки ВПР» Октябрь 2023 
Администрация 

ОО 

7.  
Собеседование с заместителями директоров по УВР по 

вопросам реализации Мониторинга в ОО. 
январь 2024 Рук.МО 

8.  

Собеседование   с выпускниками 11-х классов и их 

родителями , учителями –предметниками о результатах 

полугодовых контрольных работ и выборе предметов ЕГЭ, 

уровня математики 

январь 2024 
Администрация 

ОУ 

9.  
Собеседование с руководителями ОО «Итоги пробных 

экзаменов. О подготовке к ГИА» 
Апрель 2024 

Администрация 

ОУ 

10.  

Нормативное обеспечение реализации Мониторинга 

(приказы о проведении и результатах контрольных работ, 

пробных экзаменов, ВПР, НИКО). 

в течение 

2023-2024 уч. 

г. 

Администрация 

ОУ 

11.  
Внесение сведений об участниках Мониторинга в РИС. 

Контроль данных, внесенных в РИС. 

в течение 

2023-2024 уч. 

г., согласно 

регламенту 

работ в РИС 

Федорошко О.В. 

 

12 
Обучение работников ППЭ по вопросам готовности к 

проведению и проведения ОГЭ, ЕГЭ  

в течение 

2023-2024 уч. 

г. 

Администрация 

ОУ 

13 
Организация проведения контрольных срезов знаний 

обучающихся в рамках Мониторинга 

в течение 

2023-2024 уч. 

г. 

Администрация 

ОУ 

14 

Аналитическая деятельность по итогам выполнения 

мероприятий Мониторинга, формирование и 

предоставление отчетов. 

в течение 

2023-2024 уч. 

г., согласно 

графику 

Заместители 

руководителей 

по УВР, рук.ШМО,  

15 

Разработка и корректировка индивидуальных 

образовательных маршрутов (ИОМ) обучающихся, в т.ч. в 

электронном виде. 

в течение 

2023-2024 уч. 

г. 

Администрация 

ОУ 

16 
Совершенствование системы методического 

сопровождения учителей через 

в течение 

2023-2024 уч. 

 Руководители ОО, 

заместители 



- непрерывное повышение квалификации: 

- самообразование, взаимопосещение учебных занятий, 

консультативная помощь; 

- сетевое взаимодействие с учителями-тьюторами, 

муниципальные методические мероприятия (семинары-

практикумы, мастер-классы, творческие лаборатории), 

курсовую подготовку, 

-работа ММЦ и экспериментальных площадок 

г. руководителей 

по УВР, 

 

17 

Организация работы с педагогами,  

обучающиеся которых показывают стабильно низкие 

результаты по итогам ОГЭ, ЕГЭ: 

-собеседование с методистами РМК, 

-назначение педагогов-наставников, тьюторское 

сопровождение в течение учебного года, 

-посещение уроков методистами и специалистами РОО, 

- курсовая подготовка, 

-включение в систему муниципального методического 

сопровождения. 

в течение 

2023-2024 уч. 

г. 

Администрация 

ОУ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


